44. «Quia Ecclesia est instituta propter Christum, dicitur quod Ecclesia est plenitudo eius, scilicet Christi, id est, ut omnia quae virtute sunt in Christo, quasi quodam modo in membra ipsius ecclesiae impleantur, dum scilicet omnes sensus spirituales, et dona, et quidquid potest esse in Ecclesia, quae omnia superabundanter sunt in Christo, ab ipso deriventur in membra Ecclesiae et perficiantur in eis»: *In Ep. ad. Eph.*, c. 1, 1. 8.

45. *In Ioannem*, n, 189.

46. Cfr. J. A. WEISHEIPL, *op. cit.*, pp. 177-179 y 369.

47. «ORIGENES (*hom. 2 in div. loc.* ). Eius autem quod sequitur, Plenum gratiae et veritatis, duplex intellectus est. Potest enim de humanitate ac divinitate incarnati Verbi accipi; ita ut plenitudo gratiae referatur ad humanitatem, secundum quam Christus caput est Ecclesiae et primogenitus creaturae universae: quoniam maximum

ne particular interés la primera cita de Orígenes. Como es sabido, éste compuso un Comentario al Evangelio de San Juan que nos ha llegado incompleto. Desgraciadamente, su interpretación del texto de Juan 1, 14 no se encuentra entre lo que poseemos, aunque podamos hacernos una idea gracias a un comentario circunstancial que hace de ese texto cuando interpreta Juan 1, 19<sup>48</sup>. En cambio, la homilía 2 *in div. loc.*, titulada *Vox spiritualis aquilae*, es un comentario metódico y completo del Prólogo de San Juan<sup>49</sup>. El problema estriba en que su autor no fue, como entonces se pensaba, Orígenes sino al parecer un escritor latino. Sin embargo, al haber sido atribuida a Orígenes, entró a formar parte de las cadenas y florilegios patrísticos, y de la Glosa, sea interlineal que ordinaria, donde la encontrará Santo Tomás, que sin embargo habría consultado directamente la fuente, es decir, el texto de la homilía misma.

En esta homilía se afirma que la plenitud de gracia se refiere a la humanidad, y la de verdad, a la divinidad. Añade también que la plenitud de gracia y de verdad se puede entender del Nuevo Testamento, en el sentido de que la plenitud de la gracia del Nuevo Testamento ha sido dada por Cristo, y que la realidad, la verdad, de los símbolos de la ley se ha realizado en El. El es aquello que los símbolos de la ley prefiguraban, aquél a quien aludían las profecías. Todo esto, como hemos visto, viene recogido por Santo Tomás en su *Cate-*

---

et principale gratiae exemplum, qua nullis praecedentibus meritis homo efficitur Deus, in ipso primordialiter manifestatum est. Potest etiam plenitudo gratiae Christi de Spiritu sancto intelligi, cuius septiformis operatio humanitatem Christi implevit. Plenitudo vero veritatis ad divinitatem refertur. ORIGENES In Ioannem (tom. 2). Si vero plenitudinem gratiae et veritatis de novo testamento mavis intelligere, non incongrue pronuntiabis plenitudinem gratiae novi testamenti esse per Christum donatam, et legalium symbolorum veritatem in ipso esse impletam. THEOPHYLACTUS. Vel plenum gratia, prout eius verbum gratiosum erat, dicente David (Ps. 44, 3): *Diffusa est gratia in labiis tuis*; et veritate, secundum quod Moyses et Prophetae loquebantur aut operabantur in figura, Christus autem cum veritate»: A. GUARIENTI, *Catena Aurea in quatuor evangelia II. Expositio in Lucam et Ioannem*, Marietti, Turín 1953, pp. 340-341.